tiare, neque forte in recipiendis initiamentis rem scienter prosequi; cum dubitent qui adsunt, utrum senseris gratiam, an sine sensu quæ aguntur accipias. Imo etiam etsi sciens gratiam susciperes, tunc quidem talentum habes, sed lucrum non refers.

6. Imitare eunuchum¹⁷. Ille invenit qui ipsum prima fidei elementa doceret, nec doctrinam ac documenta aspernatus est: sed in currum evexit pauperem dives, idiotam et aspernabilem magnificus et sumptuosus; atque regni Evangelium edoctus, suscepit corde fidem, non sigillum Spiritus distulit. Cum etiam pervenissent ad aquam, *Ecce, inquit, aqua. Vox ingentis gaudii: Ecce quod quaeritur, Quid prohibet me baptizari?* Ubi prompta voluntas est, quod impediatur nihil est. Nam qui vocat, benignus est: expeditus est minister, uberima gratia. Studium insit et alacritas, tumque nullum erit impedimentum. Unus est qui prohibet, ille videlicet, qui nobis vias ad salutem obstruit, quem prudentia vincamus. Ille cunctationis ac moræ nobis auctor est; nos ad opus faciendum insurgamus. Ille inanibus promissis corda nostra decipit: nos ejus cogitata ne ignoremus. Nonne suggerit ut hodie perpetremus peccatum, suadet e diverso, ut justitiam in crastinum reservemus? Quapropter Dominus prava ejus consilia evertens, ait: *Hodie si vocem meam audieritis*¹⁸. Ille dicit: *Hodiernum mihi, crastinum Deo. Dominus contra vociferatur: Hodie vocem meam audite. Considera inimicum; suadere non audet, ut omnino a Deo secedas (novit id auditu Christianis grave esse), sed fraudulentis artibus atque insidiosis aggreditur, Sapiens est ad malefaciendum*¹⁹. Intellegit nos homines in præsentem solum tempore vivere, actionemque omnem in præsentem tempore fieri. Quamobrem hodierna die nobis fraudulenter surrepta, nobis spem crastinæ relinquit. Deinde cum dies crastina venit, rursus accedit malus noster divisor, sibi hodiernum, Domino vero crastinum poscit, atque sic semper **120** præsens quidem per voluptatem subtrahens, futurum vero spei nostræ proponens, imprudentes nos et incautos e vita subducit.

7. Vidi ego aliquando talem callidæ cujusdam avis astutiam. Nimirum cum pulli ejus essent capti faciles ob teneritudinem, se ipsa objiciebat ut paratam prædam, atque ante venantium manus versans, neque facile poterat a venatoribus capi, neque spem capiendæ prædæ eis adimebat. Sed interea dum ipsos

¹⁷ Act. viii, 27 sqq. ¹⁸ Psal. xciv, 8. ¹⁹ Jerem. iv, 22.

(2) Colb. primus ἀπήντησαν. Notas eruditissimas, quibus Ducæus totam hanc orationem illustrat, legas suadeo.

(3) In Colb. primo et in Reg. itidem primo pro εὐτρεπῆς legitur εὐπρεπῆς.

(4) Editio Paris. ἀκούσῃτε. Editio Basil. et sex mss. ἀκούσατε. Quod ait Combefisius, se hoc loco in suis codicibus legisse σήμερον ἔάν, in eo lapsus videri potest. Nam verisimile fit, virum doctum volulam ἔάν, quæ paulo ante legitur, incaute huc

transtulisse. Nec ita multo infra Colb. 1 οἶδε γάρ.

(5) Sic mss. omnes. Utraque editio εἰς τὴν αὔριον, *spem nobis in crastinum remittit*.

(6) Ducæus, ut alibi de aliis rebus, ita hoc loco de illa ave docte disserit. Hoc ipso in loco Colb. primus αὐτῆς τῶν. Subinde Colb. tertius προσβαλλομένην.

(7) Antiqui duo libri τοῖς θηραταῖς. Mox Colb. primus τῇ περὶ αὐτῆν. Nec ita multo infra Colb. tertius Φοβήθητι: καὶ σύ.

spe varie delineret, ac circa se occuparet, fugiendi A copiam ac securitatem pullis suis subministravit, ac postremo ipsa quoque simul avolavit. Time ne et tibi similia accidant, qui certa incertorum spe derelinquas. Huc igitur ades dum mihi, teipsum totum ad Dominum transfer; da nomen tuum; Ecclesiae ascribere. Miles recensetur in catalogo: athleta inscriptus decertat: civis civitate donatus inter tribules annumeratur. Omnibus his obnoxius es, ut miles Christi, ut athleta pietatis, ut caeli municeps. Conscribere in hoc libro, ut in caelesti transcribaris. Disce, edocearis evangelicam disciplinam, exactam oculorum vigilantiam, linguae continentiam, corporis servitutem, animi humilitatem, mentis puritatem, irae extinctionem. Ad quidpiam si adigeris, superadde⁹⁰: si spoliaris, ne litiga⁹¹: si haberis odio, dilige⁹²: persecutionem si patiaris, sustine⁹³; conviciis si afficiaris, obsecra. Fac moriaris peccato⁹⁴: crucifigere cum Christo: dilectionem totam in Dominum transmove. Sed difficilia sunt haec et gravia. Quid, quaeso, rerum bonarum facile est? Quis dormiens tropaeum statuit. Quis inter delicias et tiliarum modulos coronis fortitudinis exornatus est? Nemo nisi cucurrerit, sustulit bravium. Gloriam pariunt labores, comparantur coronae defatigatione. *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum caelorum*⁹⁵, dico et ego: sed has tribulationes ea quae in regno caelorum fruenda est beatitudo excipit, peccati vero labores dolor gehennae atque tristitia expectat. Imo etiam si quis diligenter animadvertit, ne ipsa quidem diaboli opera ab iniquitatis operariis sine labore patrantur. Qui sunt castitatis sudores? At sudore madet scortator, absumente illum voluptate. Num continentia tantum demit corpori, quantum execrabilis ac rabiosa incontinentia corrumpit? Noctes quidem insomnes peragunt qui pernoctant in precationibus: sed qui invigilant iniquitati, eas longe molestius traducunt. Nam et timor, ne deprehendere, et voluptatum stimulus omnem prorsus requiem fugant. Quod si itineris ad salutem deducunt angustias fugiens, latam amplamque peccati viam persequare; vereor ne latam ad finem usque secutus, consentaneum itineri diversorium reperias. Sed servatu difficilis est thesaurus. Invigila itaque, frater. Habes, si velis, adjutores, precationem ad noctis custodiam, **121** jejunium quod domum custodiat, cantum psalmodiarum, quo recreetur animus. Haec tibi socia adjuge. Haec tecum simul pernoctent ad res pretiosas custodiendas. Quid, dic mihi, nonne melius est ditescere nos pro suppellectilis pretiosae custodia sollicitudinem pati, quam